
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. __________ 

DELIBERAZIONE N. 22 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 22  del 14.02.2018 

 

OGGETTO:  

PROGRAMMA   BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI 2018/2019 - 

ART. 21 D.LGS. 50/2016.           

 

 

             L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di febbraio alle ore 16.20 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

PARAVELLA MARCO SINDACO Presente 

GARLASCHELLI STEFANIA ASSESSORE Presente 

CASSINELLI MARCO ASSESSORE Presente 

      

  

       Totale presenti   3  

       Totale assenti     0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR.SSA SABRINA 

SILIBERTO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PARAVELLA MARCO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera N. 22 del 14.02.2018 

OGGETTO: 

PROGRAMMA   BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI 2018/2019 - ART. 

21 D.LGS. 50/2016.          

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano 

il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonchè i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio. 2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella 

programmazione triennale di cui al comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per 

l'individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo 

di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione. 3. Il 

programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 

cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 

unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 4. 

Nell'ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche 

i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione 

o di partenariato pubblico privato. 5. Nell'elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati 

anche i beni immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i 

beni immobili nella propria disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la 

cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione. 6. Il 

programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito 

del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 

soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 

l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che 

prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 

all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività 

ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le 

amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208. 7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati 

sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 

provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4. 8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la 

Conferenza unificata sono definiti: a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi 

elenchi annuali; b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in 

lotti funzionali, nonchè per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco 

annuale; c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; d) i criteri 

per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 



 

 

tipologia e classe di importo; e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, 

individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicita' 

relativi ai contratti; f) le modalita' di raccordo con la pianificazione dell'attivita' dei soggetti 

aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento. 9. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 8, si applica 

l'articolo 216, comma 3.”; 

 

Visto l’art. 216, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “3. Fino alla data di entrata in 

vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione gia' 

adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di 

priorita' degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle 

opere non completate e gia' avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei 

progetti esecutivi gia' approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, 

nonche' degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di 

partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime 

modalita' per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del 

decreto.”; 

 

Visto il comunicato del Presidente dell’autorità nazionale anticorruzione in data 26 ottobre 2016 

avente ad oggetto “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici 

sul sito informatico dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.lgs. 50/2016” con il 

quale si dispone che, nelle more dell’adeguamento definitivo dei sistemi informatici dell’Autorità, 

le amministrazioni aggiudicatrici devono adempiere agli obblighi previsti dall’art. 21, comma 7, del 

Codice mediante la pubblicazione dei programmi sul proprio profilo di committente e sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Visto il comunicato del 19/10/2016 pubblicato sul portale dell’Osservatorio contratti pubblici di 

Regione Lombardia con il quale si informa che, in attesa dell'emanazione del Decreto di cui all'art. 

21, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e della conseguente implementazione degli applicativi 

dell'Osservatorio, le Stazioni appaltanti possono pubblicare gli atti relativi al programma biennale, 

in formato .PDF, nella sezione "Altre procedure di gara e avvisi" disponibile all'interno del servizio 

applicativo "Bandi ed esiti di gara servizi forniture" dell'Osservatorio Contratti; 

Considerato che il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze di cui sopra non è ancora stato adottato e che, pertanto, non 

è disponibile uno schema tipo di programma biennale di acquisti di beni e servizi; 

Fatto constatare che la legge di bilancio 2017 (art. 1 comma 424 della L. 232/2016) ha spostato 

all’esercizio finanziario 2018 la decorrenza dell’obbligo di approvazione del programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi; 

Viste le seguenti comunicazioni finalizzate a permettere la redazione del programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2018/2019, tutte depositate agli atti del Servizio Amministrativo: 

prot. n. 456 in data 14.02.2018 del responsabile servizio tecnico; 

prot. n. 406 in data 14.02.2018 del responsabile servizio finanziario; 

prot. n. 408  in data 14.02.2018  del responsabile servizio di polizia locale; 

 

Considerato che la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019 

nonché dei suoi possibili aggiornamenti annuali deve essere ricondotta alla figura di un 

Responsabile di Servizio; 

 



 

 

Ritenuto di individuare nel Responsabile del servizio tecnico il referente per la redazione e la 

pubblicazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019 nonché dei suoi 

possibili aggiornamenti annuali; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2018/2019; 

 

Appurato che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019 è negativo;    

 

Visti il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. 50/2016;  

  

Visti l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica e l’allegato parere favorevole di regolarità 

contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e Finanziario ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis del Decreto Lgs. 18/8/2000 n°267 e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 

2. Di dare atto che il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019 risulta 

negativo; 

3. Di dare atto che all’interno del suddetto Programma: 

a) non sono individuati bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati; 

b) non sono previste acquisizioni di forniture e servizi di importo superiore a 1 (uno) 

milione di euro;  

c) si terrà conto della presente programmazione in sede di elaborazione del Bilancio 

2018/2020; 

4. Di individuare nel Responsabile del servizio tecnico il referente per la redazione e la 

pubblicazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019 nonché dei 

suoi possibili aggiornamenti annuali; 

5. Di incaricare la Responsabile del servizio tecnico del compimento degli atti successivi 

conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente, ivi compresa la pubblicazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019 all’Albo Pretorio informatico 

dell’Ente per la durata di 60 giorni consecutivi, sul profilo del committente, sul sito 

istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio Contratti di Regione 

Lombardia; 

6. Di dichiarare, con separata ed unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

n°267/2000, stante l’urgenza a provvedere. 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 22 del 14.02.2018 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di G.C. avente ad oggetto: 

 

PROGRAMMA   BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI 2018/2019 - ART. 

21 D.LGS. 50/2016.          

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 2 

F.to  Arch. CARPINO Stefania 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 14.02.2018 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 14.02.2018 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 22 del 14.02.2018 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  PARAVELLA MARCO F.to DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 01.03.2018 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

_________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il ______________________ 

ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del termine di 

10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo preventivo di 

legittimità. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, ______________ 

 

 

ANNULLAMENTO/REVOCA/MODIFICA 

 

Questa deliberazione è stata annullata/revocata/modificata con deliberazione di G.C. n. 

_________  del ______________ . 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, ______________ 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 

San Cipriano Po, 01.03.2018 

 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


